
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy      Příloha č.1 
Návrh materiálu PV 
Č. j.: MSMT-32092/2021-15 

 

 
 

Synchronizace 

 ve znění Dodatku č. 1 

zkrácené vzdělávací cesty v akreditovaném vzdělávacím programu 53-41-N/11 Diplomovaná 
všeobecná sestra a 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra pro absolventy oboru vzdělání 
53-41-M/03 Praktická sestra (Synchronizace) v rámci Pokusného ověřování stupňovitého 
propojení vybraných oborů vzdělání kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání                  
53 -Zdravotnictví ve vybraných středních a vyšších odborných školách (PO) 

Čl. I  

Úvodní ustanovení 

1. Rezort zdravotnictví se v současnosti potýká s nedostatkem kvalifikované pracovní 
síly v oblasti nelékařských povolání. Tento problém se prohloubil v průběhu 
pandemické situace s onemocněním COVID-19. Ministerstvo zdravotnictví 
i Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy mají proto velký zájem, aby také 
diplomované všeobecné sestry nastoupily do praxe co nejdříve. Cestu k tomu otevírá 
efektivní synchronizace a možnost zkrácení vzdělávací cesty ve vzdělávacím 
programu 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra a 53-41-N/51 Diplomovaná 
dětská sestra pro absolventy oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra.  
Synchronizace bude zároveň splňovat požadavek vysoké kvality poskytovaného 
vzdělání. Umožní přijetí zájemců z řad absolventů oboru vzdělání 53-41-M/03 
Praktická sestra do 2. ročníku akreditovaného vzdělávacího programu 53-41-N/11 
Diplomovaná všeobecná sestra či 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra. 

2. Koncepce synchronizace vychází z analýzy problémů, které bránily v reálné praxi 
přijímat absolventy maturitních oborů vzdělávání skupiny oboru 53 do vyššího 
ročníku akreditovaného vzdělávacího programu 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná 
sestra či 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra ve vyšší odborné škole. Z této 
analýzy vyplývá: 

a) V souladu s ustanovením § 95 odst. 1 a 2 školského zákona má ředitel vyšší odborné 
školy možnost přijmout uchazeče o studium ve vyšším odborném vzdělávání do 
vyššího ročníku než prvního. V případě zdravotnických oborů může ředitel školy 
přijmout uchazeče do vyššího než prvního ročníku vzdělávání ve vyšší odborné škole 
pouze v případě, že obsah předchozího vzdělávání uchazeče odpovídá obsahu 
vzdělávání v těch ročnících, které student nebude absolvovat. Z ohlasu vzdělavatelů 
v akreditovaném vzdělávacím programu 53-4 1-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra 
vyplývá, že individualizace školních vzdělávacích programů (ŠVP) včetně názvů 
odborných předmětů a individualizace schválených akreditovaných vzdělávacích 
programů jednotlivých vyšších odborných škol zdravotnických (VOŠZ) představuje pro 
uchazeče o přijetí do vyššího ročníku i pro samotné VOŠZ mimořádnou bariéru. 
V reálné praxi středních zdravotnických škol a VOŠZ není proto z uvedených důvodů 
splnitelná podmínka, aby v případě zdravotnických oborů obsah předchozího 
vzdělávání uchazeče odpovídal obsahu vzdělávání v těch ročnících, které student 
nebude absolvovat (viz § 95 odst. 2 školského zákona). 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy      Příloha č.1 
Návrh materiálu PV 
Č. j.: MSMT-32092/2021-15 

 

b) Rozdílové zkoušky za 1. ročník podle současných akreditovaných programů VOŠZ  jsou 
pro uchazeče náročné (tato skutečnost se projevila v rámci pokusného ověřování 
č.j. 21041/2017-1 pro přijímání uchazečů do vyššího než prvního ročníku také 
v případech, kdy není naplněno ustanovení § 95 odst. 2 školského zákona tím, že 
obsah předchozího vzdělávání uchazeče neodpovídá obsahu vzdělávání v těch 
ročních, které student nebude absolvovat), neboť v důsledku individualizace 
schválených akreditovaných vzdělávacích programů obsahují rozdílové zkoušky také 
učivo za 1. ročník, se kterým se uchazeči při studiu oboru vzdělání 53-41-M/03 
Praktická sestra nesetkali,  a jsou pak při rozdílových zkouškách z důvodu jejich 
náročnosti zpravidla neúspěšní. 

3. Cílem synchronizace je odstranění uvedených bariér (které si zdravotnické školy 
individuálně ze zmíněných důvodů obtížně řeší). Synchronizace stanovuje pravidla, při 
jejichž dodržení výstupy vzdělávání v oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra 
budou prokazatelně totožné s výstupem vzdělávání v 1. ročníku oboru vzdělání       
53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra a 53-41-N/51 Diplomovaná dětská 
sestra. Absolventi oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra tak splní podmínku 
pro přijetí do 2. ročníku oboru vzdělání 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra   
a 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra, a jejich studium tak bude zkráceno na 
2 roky.  

Čl. II 

Minimální rámec odborného vzdělávání pro ŠVP 53-41-M/03 Praktická sestra v rámci PO 

1. Minimální rámec odborného vzdělávání pro ŠVP 53-41-M/03 Praktická sestra pro 
synchronizaci zkrácené vzdělávací cesty ve vzdělávacím programu 53-41-N/11 
Diplomovaná všeobecná sestra pro absolventy oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická 
sestra stanovuje: 

a. Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP; 
b. Učební plán s minimálním rámcem odborného vzdělávání;  
c. Obsah vzdělávání - závazné názvy a anotace jednotlivých odborných předmětů 

s výsledky vzdělávání. 
2. Pro synchronizaci zkrácené vzdělávací cesty ve vzdělávacím programu 53-41-N/11 

Diplomovaná všeobecná sestra pro absolventy oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická 
sestra je nezbytné, aby školy zahrnuly Minimální rámec odborného vzdělávání jako 
integrální součást do svého ŠVP pro obor vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra. 

3. Minimální rámec odborného vzdělávání pro ŠVP 53-41-M/03 Praktická sestra 
Synchronizace je nastaven pro minimální počet vyučovacích hodin odborných 
předmětů za celou dobu vzdělávání stanovených RVP. Splnění minimálního počtu 
vyučovacích hodin pro účely synchronizace je závazné. 

4.  Jednotné názvy odborných předmětů a splnění obsahu odborných předmětů 
signalizovaných anotací představují základní předpoklad pro garanci, že bude splněno 
ustanovení § 95 odst. 2 školského zákona, které stanovuje, že v případě 
zdravotnických oborů může ředitel školy přijmout uchazeče do 2. ročníku vzdělávání 
ve vyšší odborné škole pouze v případě, že obsah předchozího vzdělávání uchazeče 
odpovídá obsahu vzdělávání 1. ročníku, který student nebude absolvovat. 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy      Příloha č.1 
Návrh materiálu PV 
Č. j.: MSMT-32092/2021-15 

 

5. Počet týdnů výuky v jednotlivých ročnících vychází z reálné potřeby praxe středních 
zdravotnických škol a je stanoven na 34 týdnů pro 1. ročník, 34 týdnů pro 2. ročník 
31. týdnů pro 3. ročník a 29 týdnů pro 4. ročník. 

ČI. III 

Konkretizovaný učební plán v rámci PO 

1. Zařazení obsahu a zásad Minimálního rámce odborného vzdělávání pro ŠVP 53-41-M/03 
Praktická sestra do Konkretizovaného učebního plánu akreditovaného vzdělávacího 
programu 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra a 53-41-N/51 Diplomovaná 
dětská sestra pro 1. ročník je završující podmínkou pro synchronizaci zkrácené 
vzdělávací cesty ve vzdělávacím programu 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra 
a 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra pro absolventy oboru vzdělání 53-41-M/03 
Praktická sestra, a je pro PO závazné. 

Žádost o akreditaci vzdělávacího programu 53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra pro 
účely PO zapracovává rovněž Kvalifikační standard přípravy na výkon zdravotnického 
povolání všeobecná sestra v aktualizovaném znění MZ (viz Příloha č. 5). Žádost o akreditaci 
vzdělávacího programu 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra pro účely PO zapracovává  
Kvalifikační standard přípravy na výkon zdravotnického povolání dětská sestra (viz Věstník 
MZ ČR 5/2023 (mzcr.cz) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/03/Vestnik-MZ_05-2023.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2023/03/Vestnik-MZ_05-2023.pdf

